
Datum doručení:   24. 5. 2019

Centrální číslo jednací: PS0020197171

Věc:  Zákon č. 99/2017 Sb. 

Žádost
(…)

 Parlament České republiky Poslanecká sněmovna Sněmovní 176/4 118 26 Praha 1 - Malá 
Strana 
Datová schránka ID: bykaigw 
V Podolí 23. 5. 2019 
Žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
Žádám vás laskavě o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím. 
1. Žádám o poskytnutí informace, kdo byl iniciátorem zákona č. 99/2017 Sb., kterým se 
změnil zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, a kdo připravil návrh tohoto změnového zákona. 
2. Žádám o poskytnutí informace, jak byl v rámci legislativního procesu odůvodněn obsah § 
77 zákona č. 99/2017 Sb., kterým se změnil zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, a v kterém 
dokumentu je možné toto odůvodnění nalézt. Mám na mysli identifikaci předmětného 
dokumentu například číslem jednacím, nebo jiným, a uvedení konkrétní pasáže, v němž lze 
odůvodnění nalézt. 
V souladu s §6 odst. 2 zákona č. 106/1999, o svobodném přístupu k informacím, žádám 
laskavě o přímé poskytnutí informací. Žádané informace zašlete, prosím, do mé datové 
schránky ……. Děkuji. 
S přátelským pozdravem 
(…)

Odpověď
(…)

V Praze dne 27. května 2019

Čj.: 7171/19

Vážený pane ……,

potvrzuji přijetí Vašeho podání ze dne 24. května 2019, kterým jste v souladu se zákonem č.
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů obrátil na
Kancelář  Poslanecké  sněmovny  Parlamentu  se  žádostí  ve  věci  zákona  č.  99/2017  Sb.,  o
obcích (novela zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění,
je  k vyřízení  Vašeho  podnětu  příslušné  Samostatné  oddělení  styku s  veřejností  Kanceláře
Poslanecké sněmovny. 

K Vašim dotazům uvádíme následující:

Ad  1/  Jedná  se  o  vládní  návrh  novely  zákona,  který  předložila  Vláda  ČR,  potažmo
Ministerstvo vnitra, do jehož gesce problematika obcí přísluší.

Ad 2/ V příloze Vám zasílám návrh zákona včetně důvodové zprávy (sněmovní tisk 851).
V důvodové zprávě (strana 89) naleznete podrobné zdůvodnění § 77.



S pozdravem

K bodu 1 (§ 77 odst. 1 obecního zřízení)

Ustanovení  vymezuje  okruh  dotčených  osob  (funkcí),  které  mají  nárok  na  odchodné
v souvislosti se zánikem mandátu člena zastupitelstva obce, ať už v důsledku nových voleb do
zastupitelstev obcí nebo ze zákonných důvodů (viz § 55 odst. 2 a 3 zákona o volbách do
zastupitelstev obcí) v průběhu funkčního období. 

K bodu 1 (§ 77 odst. 2 obecního zřízení)

Ustanovení vymezuje okruh dotčených osob (funkcí), které mají nárok na odchodné v případě
jejich odvolání z funkce nebo vzdání se funkce v průběhu funkčního období.  

K bodu 1 (§ 77 odst. 3 až 7 obecního zřízení)

Upravují se podmínky nároku na odchodné podle § 77 odst. 1 a 2 obecního zřízení. 

Druhá  věta  navrhovaného  ustanovení  §  77  odst.  3  zákona  o  obcích  upravuje  výjimku
z pravidla tímto ustanovením upraveného, že odchodné při zániku člena zastupitelstva obce
dnem voleb do zastupitelstva obce členovi zastupitelstva obce nenáleží, pokud byl v novém
funkčním období opětovně zvolen do funkce uvolněného člena zastupitelstva obce anebo do
funkce  neuvolněného  člena  zastupitelstva  obce,  který  vykonává  funkci  starosty  nebo
místostarosty, za niž mu náleží měsíční odměna. Výjimka z tohoto pravidla upravená druhou
větou §  77  odst.  3  stanoví,  že  o  opětovné zvolení  do  funkce  nejde  (a  že  tedy odchodné
i v případech  výše  uvedených  náleží),  pokud  jde  o  druhé  a  následující  obsazení  uvedené
funkce v průběhu funkčního období – tzn.,  že uvedená funkce již byla v novém funkčním
období obsazena (určitá osoba do ní byla zvolena), nyní je však obsazována podruhé (nebo
poněkolikáté). Konkrétně tedy výjimka upravená druhou větou § 77 odst. 3 dopadá na člena
zastupitelstva obce, kterému vznikl nárok na odchodné podle § 77 odst. 1, v novém funkčním
období nebyl při prvním obsazování funkcí zvolen do některé z funkcí uvedených v § 77 odst.
3, ale do některé z těchto funkcí byl zvolen až při jejím druhém nebo následujícím obsazování
v tomto funkčním období. 

Odchodné v případě vzdání se funkce nebo odvolání z funkce bude možné poskytnout jen
jedenkrát za funkční období člena zastupitelstva.

(…)


	Druhá věta navrhovaného ustanovení § 77 odst. 3 zákona o obcích upravuje výjimku z pravidla tímto ustanovením upraveného, že odchodné při zániku člena zastupitelstva obce dnem voleb do zastupitelstva obce členovi zastupitelstva obce nenáleží, pokud byl v novém funkčním období opětovně zvolen do funkce uvolněného člena zastupitelstva obce anebo do funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce, který vykonává funkci starosty nebo místostarosty, za niž mu náleží měsíční odměna. Výjimka z tohoto pravidla upravená druhou větou § 77 odst. 3 stanoví, že o opětovné zvolení do funkce nejde (a že tedy odchodné i v případech výše uvedených náleží), pokud jde o druhé a následující obsazení uvedené funkce v průběhu funkčního období – tzn., že uvedená funkce již byla v novém funkčním období obsazena (určitá osoba do ní byla zvolena), nyní je však obsazována podruhé (nebo poněkolikáté). Konkrétně tedy výjimka upravená druhou větou § 77 odst. 3 dopadá na člena zastupitelstva obce, kterému vznikl nárok na odchodné podle § 77 odst. 1, v novém funkčním období nebyl při prvním obsazování funkcí zvolen do některé z funkcí uvedených v § 77 odst. 3, ale do některé z těchto funkcí byl zvolen až při jejím druhém nebo následujícím obsazování v tomto funkčním období.

